DIÁRIO OFICIAL Nº 33095 19Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2016

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE Nº. 094, 21 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012.
R E S O L V E:
CONSTITUIR, a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes -
CIPA, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna, para o exercício de 2015 a 2016.

MEMBROS DA CIPA
DESIGNADOS DA FUNDAÇÃO
GESTÃO 2015 / 2016
TITULARES
NOME SETOR
RITA MARIA SILVA MALATO (Presidente) NUGEPES/ CIPA
IVONE SOARES BARBOSA NUGEPES
NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA ASJUR
LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS CHML
EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA NUP
ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE SOUZA Serviço Gerais - SEGE
OLIVIA DA SILVA CAMPOS SND
JORCIDEA RIBEIRO ARMINIO CL. CIRURGICA
SUPLENTES
NOME SETOR
SILVANA FRANCA VALE NUGEPES
CILENE MATOS DA SILVA AG. TRANS.
RAFAELA DOS SANTOS  NOGUEIRA CHML
GILVANDERSON NAZARENO DA SILVA MOURA SAM
RUY APOLONIO DE OLIVEIRA PÓ CONTROLE INTERNO
FELIPE JOSE GILLET MONTEIRO ASCOM
DEIVI DA CONCEICAO OLIVEIRA UTI

MEMBROS DA CIPA
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES
GESTÃO 2015 / 2016
TITULARES
NOME SETOR
1º- NILDA DA SILVA ABREU APOIO ADM.
2º- IRAILTON ROCHA CHML
3º- KLÉBIA DE FÁTIMA MENDES DOS
SANTOS CL. PSIQUIATRICA

4º- JÓBIA CRISTINA BENTES DA SILVA NUP
5º- MARCILENE FARIAS DA SILVA CL. PSIQUIATRICA
6º- EMERSON WELBY CARVALHO TORRES SEFAR
7º- MICHELLE DA SILVA RIBEIRO CHML
8º- ELVIRA MARIA DE MOURA PALHA SILVA GEP/BIBLIOTECA
SUPLENTES
NOME SETOR
9º- CLEIDE MARIA MELO BORDALO SAM
10º- WILSON MARQUES DE MORAES
JUNIOR CME

11º- EDNALDO BASTOS SANTOS NUGEPES
12º- REGINA ANGELA MENDES RODRIGUES SADT
13º- JAELSON CAMPOS CUNHA ENG CLÍNICA
14º- ELIANA DOS SANTOS SOUZA CENTRO CIRURGICO
15º- HELENA DE JESUS FERREIRA GAIA SND

PORTARIA Nº. 096, DE 21 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO,
matrícula nº. 54195174/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO,

para responder pela CHEFIA DE SERVIÇO, código GEP-
DAS-011.2, do Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação
Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período
de 15/02/2016 a 15/03/2016, em substituição ao titular MARIA
RAIMUNDA COSTA SINIMBU, matrícula nº. 5707218/ 1, que
estará de Férias.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 942791

PORTARIA nº 101 de 22 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087, de 31 de janeiro de
2012, de acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075,
de 06 de setembro de 2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a
conduta da servidora CINTHIA LUZ LOBO, relativa às possíveis
práticas de irregularidades preceituadas, em tese, nos art. 177,
inciso IV e art. 178, inciso XIII da Lei Estadual nº 5.810/94;
II - Designar os servidores: JOÃO BRASIL LOPES WANZELER
JÚNIOR, matrícula nº 5828023/2, ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo, CARMEN ZELINA BARCELAR SALES,
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de Administradora e
CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº
5187800/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo para,
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão destinada a
apurar os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV
PORTARIA nº 102 de 22 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30 de janeiro de 2012,
de acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06
de setembro de 2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar
a conduta da servidora ROSILDA SANTOS DOS SANTOS,
relativa às possíveis práticas de irregularidades preceituadas,
em tese, no art. 177, incisos I e IV da Lei Estadual nº 5.810/94;
II - Designar os servidores: JOÃO BRASIL LOPES WANZELER
JÚNIOR, matrícula nº 5828023/2, ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo, CARMEN ZELINA BARCELAR SALES,
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de Administradora e
CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº
5187800/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo para,
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão destinada a
apurar os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV
PORTARIA nº 103 de 22 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30 de janeiro de 2012,
de acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06
de setembro de 2011.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar a
conduta da servidora NANCY HELENA DUARTE DO COUTO,
relativa às possíveis práticas de irregularidades preceituadas, em
tese, nos art. 177, inciso I e art. 190, inciso XIX da Lei Estadual
nº 5.810/94;
II - Designar os servidores: JOÃO BRASIL LOPES WANZELER
JÚNIOR, matrícula nº 5828023/2, ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo, CARMEN ZELINA BARCELAR SALES,
matrícula nº 726001/1, ocupante do cargo de Administradora e
CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº
5187800/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo para,
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão destinada a
apurar os fatos mencionados no item I;
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da
publicação para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo 943190

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.488
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 23/03/2016
SERVIDOR: SANDRA HELENA BARRIGA DE HOLANDA
CPF: 259.525.442-15
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 22/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609
ATO: 1.489
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 23/03/2016
SERVIDOR: CARLOS AUGUSTO ABREU ALBERIO
CPF: 426.379.532-68
CARGO DO SERVIDOR: MÉDICO - especialidade: PNEUMOLOGIA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 22/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 943054

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 20/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços reprográfi cos e impressão, com cessão de mão de obra,
suprimentos e sistema de gerenciamento através de Rede Lógica
nas dependências da FPEHCGV, com franquia mínima de 62.500
(Sessenta e dois mil e quinhentos), cópias/impressão/mês por
um período de 12 (doze) meses com fornecimento de insumos
necessários, a fi m de atender as necessidades da FHCGV
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 14/04/2016
Hora de Abertura: 09 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 942885

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 33/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Cateteres
Guias, em regime de antecipação, cancelados no Pregão Eletrônico
n° 24/2015, utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica em
pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:12/04/2016
Hora de Abertura:08:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 942887

OUTRAS MATÉRIAS
.

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar - Processo
nº 2013/549434, movido em face da conduta do servidor
EDINALDO BASTOS SANTOS.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida pela
ASJUR/FPEHCGV, restou evidenciada a perda do objeto ante o
resultado fi nal do processo de insanidade mental do servidor.
ISTO POSTO, com fulcro no art. 201, inciso I, do Regime Jurídico
Único, aplicado por analogia, esta Presidência resolve:
1 - Acatar o Parecer da ASJUR às fl s.164, adotando suas razões